14/08/2023, 23:27 SEI/IFTO - 2086867 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2280186&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Palmas
Gabinete de Direção-Geral

EDITAL Nº 57/2023/PAL/REI/IFTO, DE 24 DE JULHO DE 2023

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA OS CURSOS DE EXTENSÃO DO CAMPUS PALMAS
DO INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS

RETIFICAÇÃO Nº 2

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PALMAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria REI/IFTO nº 379/2022, de 07 de abril
de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 8 de abril de 2022, seção 2, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público a Retificação nº 2, do Edital de Abertura do
Processo de Seleção para preenchimento de vagas disponíveis para os  Cursos de
Extensão  do  Campus Palmas  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir:

I - Onde se lê:

5. DO RESULTADO PRELIMINAR E DOS RECURSOS

5.1.   O resultado preliminar será divulgado no site do Campus Palmas do IFTO
(http://www.ifto.edu.br/palmas) no dia 10/08/2023.

5.2. A interposição de recursos acontecerá via e-mail, no endereço:
cursoscomunitarios.palmas@ifto.edu.br, 11/08/2023, até às 18:00 horas.

5.3. A interposição de recurso deverá conter, com precisão, o que está sendo
questionado/pedido, devidamente fundamentado e documentado (anexar documentos que
embasarão o recurso).

6. DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES

6.1.   A homologação do resultado final será divulgado no site do Campus Palmas do IFTO
(http://www.ifto.edu.br/palmas) no dia 14/08/2023.

6.2. É de inteira responsabilidade dos candidatos se informarem do resultado das
solicitações pelo site do Campus Palmas do IFTO.

II - Leia-se:

5. DO RESULTADO PRELIMINAR E DOS RECURSOS

5.1.   O resultado preliminar será divulgado no site do Campus Palmas do IFTO
(http://www.ifto.edu.br/palmas) no dia 15/08/2023.

5.2. A interposição de recursos acontecerá via e-mail, no endereço:
cursoscomunitarios.palmas@ifto.edu.br, 16/08/2023, até às 18:00 horas.

5.3. A interposição de recurso deverá conter, com precisão, o que está sendo
questionado/pedido, devidamente fundamentado e documentado (anexar documentos que

14/08/2023, 23:27 SEI/IFTO - 2086867 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2280186&infra_siste… 2/2

embasarão o recurso).

6. DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES

6.1.   A homologação do resultado final será divulgado no site do Campus Palmas do IFTO
(http://www.ifto.edu.br/palmas) no dia 17/08/2023.

6.2. É de inteira responsabilidade dos candidatos se informarem do resultado das
solicitações pelo site do Campus Palmas do IFTO.

Palmas- TO, 14 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Noemi Barreto Sales Zukowski,
Diretora-Geral, em 14/08/2023, às 19:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2086867 e o código CRC 668ECE37.

NOEMI BARRETO SALES ZUKOWSKI
Diretora-Geral do Campus Palmas

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul — CEP 77021-090
Palmas/TO — 63 3236-4000

portal.ifto.edu.br — palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.015284/2022-94 SEI nº 2086867

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0